ex solo imperio emanans non attingit ad aliquid prædictorum. Et sic patet quod hoc tertium genus rerum, ut dictum est tam à potestate dispensatiua seu pontificia, quam ab ipso dispensante seu pontifice vnico tantummodo de facto attingi potest, scilicet dispensatione proprie dicta seu regulata & rationabili operatione, quamuis solo verbo possit attingi inefficaciter ab ipso dispensante, ut dictum est. ¶ Iste ergo prænotatis iam patet probatio maioris supra positæ in prima consequentia cum suis particulis, quod scilicet dispensatio bonorum Ecclesiasticorum, quomodocunque commissorum, scilicet tam quod ad dispensationem quam etiam quod ad taxationem quantitatis eorum, si etiam talia dispensatio, quæ non est valida ex solo imperio dispensantis &c. ita quod non est de primo, neque de secundo sed de tertio tantum genere rerum dispensabilium supra dicto, non valet de facto, nisi fiat secundum intentionem domini principalis, id est, Christi, ut dicitur in maiore supra posita. Quæ propositio sic declarata seipsam probat, quia ut patet ex dictis in tertio genere rerum solum est valida talis dispensatio quando fit rationabiliter: rationabiliter autem tunc tantum fit, quando secundum intentionem Christi fit, ergo patet maior supra dicta probata ex sua declaratione supra posita.

¶ Minor autem ubi est difficultas probatur. Primum quod concedere Indulgentias est actus potestatis dispensatiuæ Ecclesiasticæ de thesauro communi Indulgentiarum, quamuis etiam sit actus iurisdictionis, ut patet. 1. Corinth. 9. Dispensatio mihi credita est, & ca. 4. & 1. Pe. 4. Sic nos existimet homo, ut dispensatores &c. ut de hoc latius supra. q. 1. & 2. & 3. & 5. habetur. ¶ Quod autem talis dispensatio thesauri Indulgentiarum sit de tertio genere rerum dispensabilium prædicto, scilicet inualida ex solo imperio dispensantis, & cum hoc per viam facti attingi non potest opere, sed solo verbo dispensantis probatur, in hoc enim stat difficultas huius rationis. Quia constat non esse de primo genere rerum dispensabilium, quæ sunt valida ex solo imperio dispensantis. Quod patet. Quia Papa non potest concedere Indulgentias hac sola ratione: quia vult sine causa pia, seu rationabili ad libitum, & si daret ad libitum sine causa pia seu rationabili non valerent Indulgentiæ, secundum communiter doctores cuiusque opinionum prædictarum, ut supra probatum est in prima par. propositionis, & secundum communem doctrinam Ecclesiæ. Item quia si communia

Paulus.

bona

bona spiritualia immobilia Ecclesiæ non potest Papa donare valida donatione ad libitū seu ex hac sola causa quia vult, ergo nec spiritualia, quia non minus sunt præciosa & chara Christo & Ecclesiæ bona cōmunia Ecclesiæ spiritualia quàm temporalia. Si ad hoc dicatur non esse simile, quia donatio temporalium est cū dāno Ecclesiæ, spiritualium vero non: cōtra hanc euasione replicatur. Quia habere dānum annexum aut non habere, habet se per accidens ad potestatem dispēfatiuam, vt patet ex hoc quod etiam quibusdam habentibus damnū annexum donatio ex solo Imperio est valida, vt est distributio dignitatum & prælationū &c. quātō magis q̄ talis dispensatio thesauri Indulgentiarū per Indulgentias in discretas sæpe est cū spirituali dāno Ecclesiæ, vt habetur in cap. Cum ex eo. de pœ. & re. ergo non est de primo genere dispēfabilium. Quod etiā non sit de secundo genere suprà dicto, patet ex hoc q̄ per viam facti nullum actū operis efficacis sed solius verbi actū Papa potest habere circa illam. Non enim potest transferre possessorium de facto horū bonorum (sicut potest respectu temporalium) sed solius Dei opus est, & solus Deus potest opere per viam facti attingere liberationem pœnarum debitarū ei, sicut et liberationem à debito culparum & votorum & huiusmodi ei acquisito: & solus Deus potest per viam facti opere suo efficaci attingere collationem donorū seu gratiarum spiritualiū, putā collationem gratiæ & charitatis & potestatis seu characteris sacramentalis & huiusmodi. Ergo similiter collationem aut distributionem thesauri Indulgentiarū ad remissionē pœnarum ei debitarum. Papa autē seu alius quicumq; dispensator horum bonorum spiritualium non potest attingere eorum effectum seu collationem, nisi solo verbo ministeriali in sacramentorum collatione aut extra sacramenta secundū ordinationem Christi & Ecclesiæ, & id adhuc non potest validē facere aut dispensare ex solo imperio nec ad libitū suū, sed rationabiliter, vt dictum est in prima parte propositionis, id est, circa debitē dispositos & debito modo aut ex causa debita, vt efficaciter sit valida talis collatio seu dispēfatio talium bonorū spiritualium quò ad Deum. Et sic patet q̄ dispensatio thesauri Indulgentiarū nō est de secundo genere suprà dicto. ¶ Restat ergo q̄ sit de tertio genere, tū à sufficiente diuisione, tum etiam quia vt patet ex dictis habet conditiones tertij generis rerum dispensabilium, & per consequens patet intentum q̄ scilicet